
 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA 
Secretaria Municipal de Saúde 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.  
                 

 

RESOLUÇÃO N°113 DE 06 DE MAIO DE 2019, 

QUE APROVA A AMPLIAÇÃO E INCLUSAO DAS ESQUIPES 

DE SAÚDE. 
 

  

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião Ordinária realizada 

no dia 08 de abril de 2019 às 9:30 horas na sala do Conselho Municipal de Saúde, 

no uso de suas competências regimentais e atribuições legais conferidas pela Lei 

Federal n° 8.080 de 19 de setembro de 1990, pela Lei Federal n° 8.142 de 24 de 

dezembro de 1990, Lei Federal 141 de 13 de janeiro de 2012, pela Lei Municipal 

n° 813 de 25 de novembro de 1994 e Lei Municipal nº 1.085 de 08 de junho de 

2001.  

 
Visando a ampliação do número de esquipes de saúde da família e unidades de 

saúde e maior cobertura da atenção básica no município de Araruama. 

 

O Plenário do CMS/AR resolve: 

 

APROVAR a ampliação e inclusão das equipes de saúde: Fazendinha II, Morro 

Grande e Jardim Califórnia. 

 

 

 

Esta Resolução entra em vigor a partir de sua data de publicação. 

 

 

 

                         ___________________________________ 

                                     Dr. Juarez Rodrigues da Silva. 

                                         Presidente do CMS/AR. 

ID: 424805 

 

 

 

 

 


